
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

27 de março de 2024 – Ano XXII. Nº 2921 – Páginas 01 a 11 
 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 20 DE MARÇO DE 2024. Exonera Roberto Vieira Medeiros do cargo de provimento em comissão de Controlador-Geral 

do Município. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII da Lei Orgânica do Município de 

Caucaia; RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a partir do dia 20 de março de 2024, ROBERTO VIEIRA MEDEIROS do cargo de provimento em 

comissão de Controlador-Geral do Município, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 

pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 20 de março de 2024. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.  

 

PORTARIA Nº 26, DE 27 DE MARÇO DE 2024. Exonera Carlos Augusto Medeiros de Sousa do cargo de provimento em comissão de Secretário 

Municipal de Esporte e Juventude. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a partir do dia 27 de março de 2024, CARLOS AUGUSTO MEDEIROS DE SOUSA do 

cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Esporte e Juventude, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 

dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 27 de março de 2024. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 
 

 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 19/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 08/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

05 de março de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Caucaia 

pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do 

provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 19/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 18 de 

março de 2024.   VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.   

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 19/2024. 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF ANTONIO MIRANDA DE MELO MARIA TEREZA DE ANDRADE SILVA 

EEIEF CELINA SÁ MORAIS IMACULADA RODRIGUES XAVIER 

EEIEF DANILO DALMO DA ROCHA CORREA JACQUELINE MARIA DE OLIVEIRA PESSOA 

EEIEF DANILO SÁ BENEVIDES MAGALHÃES MARIA VALCINEIDE FERREIRA RIBEIRO 

EDGARD VIEIRA GUERRA CIBELE OLIVEIRA ELIAS GABRIEL 

EEIEF LUIZA MORAES CORREIA TÁVORA - CRECHE III - ARCA ROSIMERE VIDAL DE LIMA ALENCAR 

  

 

 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - RESOLUÇÃO CAB Nº 023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. Concede direito real de uso à 

empresa VANDERLEI FELISBERTO AMÂNCIO LTDA, na forma que dispõe. O COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE BENEFÍCIOS (CAB) do 

Município de Caucaia, no uso de suas atribuições institucionais que lhe conferem o Art. 44 da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021, 

que dispõe sobre o programa municipal de desenvolvimento econômico, a política de incentivos fiscais e econômicos destinada ao desenvolvimento 

do setor comercial, industrial, turístico, tecnológico e de prestação de serviços, e dá outras providencias; CONSIDERANDO o inteiro teor do 

Processo Administrativo nº 202313205; CONSIDERANDO o inteiro teor do Parecer nº 010/2023 – PGM/GAP, emitido pelo Grupo de Análise de 

Pleitos (GAP); CONSIDERANDO o inteiro teor da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º Fica concedido à 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PORTARIAS 

EDITAL 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO  

COMITÊ DE AVALIAÇÃO DE BENEFÍCIOS (CAB) - RESOLUÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 2 

  

 

empresa VANDERLEI FELISBERTO AMÂNCIO LTDA, CNPJ nº 15.458.442/0001-53, com sede à Avenida Senador José Ermírio de Moraes, nº 

2179, Dom José, CEP: 62.015-505, Sobral/CE; o direito real de uso dos imóveis inseridos nas Matrículas nº 051.181, 051.182, 051.183, 051.184, 

051.185, 051.186, 051.187, 051.188, 051.189, 051.190, 051.191, 051.192, 051.193, 051.194, todas do Ofício Privativo de Imóveis de Caucaia, pelo 

prazo de 25 (vinte e cinco) anos, na forma do Art. 6º, § 5º, c/c Art. 39, caput, inciso III, §§ 1º e 6º, da Lei Municipal nº 3.391, de 22 de dezembro de 

2021. Art. 2º Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 05 de DEZEMBRO de 2023. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA – Presidente. DIEGO CARVALHO PINHEIRO – Membro. ERIC DE MORAES E 

DANTAS – Membro. 

 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 19/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; CONSIDERANDO ainda pedido de reclassificação da Sra. Marília de Dirceu Furtado Gomes de Souza, indicada para o cargo de 

Coordenador Pedagógico da Escola 7 de setembro; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Coordenador 

Pedagógico, com base na ordem de classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades 

escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, 

conforme anexo único, parte integrante deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de 

sua publicação. Caucaia, 18 de março de 2024. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 19/2024. 

ESCOLA EEIEF ANTONIO MIRANDA DE MELO 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

183 GARDENIA PINHO BORGES 

215 MARIA TEREZA DE ANDRADE SILVA 

226 FRANCISCO AGLASSIS MACÁRIO DOS SANTOS 

  

ESCOLA EEIEF CELINA SÁ MORAIS 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

75 MARIA OZANA BIBIANA DUARTE 

91 IMACULADA RODRIGUES XAVIER 

110 ANA LOURDES RIOS DE SOUSA 

  

ESCOLA EEIEF DANILO DALMO DA ROCHA CORREA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

14 JACQUELINE MARIA DE OLIVEIRA PESSOA 

83 ADRIANA ROCHA PEREIRA 

113 IVARQUE MOREIRA DA COSTA 

  

ESCOLA EEIEF DANILO SÁ BENEVIDES MAGALHÃES 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

73 KERBENE MARIA DE OLIVEIRA VELOSO 

93 BARBARA XAVIER TARGINO RIOS 

119 MARIA VALCINEIDE FERREIRA RIBEIRO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EDITAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 3 

  

 

 ESCOLA EEIEF EDGARD VIEIRA GUERRA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

63 GIOVAN AGOSTINHO DE ANDRADE BEZERRA 

118 SÉRGIO FREIRE CÂNCIO 

162 CIBELE OLIVEIRA ELIAS GABRIEL 

  

ESCOLA EEIEF LUIZA MORAES CORREIA TÁVORA - CRECHE III - ARCA 

CARGO COORDENADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

9 JAMILLY FONSECA GUEDES 

39 MARIA DO CARMO TÁVORA ARAÚJO 

125 ROSIMERE VIDAL DE LIMA ALENCAR 

  

 

 

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE MARÇO DE 2024.  DESIGNA, JEFFERSON EUFRASIO DE SOUSA RODRIGUES, para exercer a função 

de Fiscal de Contratos abaixo relacionados.  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, 

da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021.  CONSIDERANDO o art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado;   CONSIDERANDO que os 

órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;   CONSIDERANDO 

que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos 

serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva 

execução do objeto contratual.  RESOLVE:  Art. 1º Designar o (a) senhor (a) JEFFERSON EUFRASIO DE SOUSA RODRIGUES, CPF n° 

XXX.053.433-XX, Matrícula n° 83435, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria.  Art. 2º Para o 

exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se.  GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 26 de março de 2024. ANA NATÉCIA 

CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.       

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 22, DE 26 DE MARÇO DE 2024  

Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

01 N° 2024.01.24.01/002-SDST 
PMG 
CONSTRUÇÃO E 
LOCAÇÃO LTDA 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO PREDIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA/CE 

GABINENTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 26 de março de 2024. ANA 

NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 

 

PORTARIA Nº 23, DE 26 DE MARÇO DE 2024.  DESIGNA, FRANCISCO ROBERTO GOIS MATIAS, para exercer a função de Fiscal de 

Contratos abaixo relacionados.  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da 

Lei 3.269, de 14 de julho de 2021.  CONSIDERANDO o art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar 

e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado;   CONSIDERANDO que os órgãos públicos 

devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;   CONSIDERANDO que as principiais 

atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços 

prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução 

do objeto contratual.  RESOLVE:  Art. 1º Designar o (a) senhor (a) FRANCISCO ROBERTO GOIS MATIAS, CPF n° XXX.144.463-XX, 

Matrícula n° 80077, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria.  Art. 2º Para o exercício dessa função 

não será atribuída gratificação financeira.  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 26 de março de 2024.    ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA 

- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.       

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 4 

  

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 23, DE 26 DE MARÇO DE 2024.  

Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

01 
N° 2022.09.06.02.004-
SDST 

FÁBIO OZÓRIO 
ADVOGADOS 
ASSOCIADOS S/S 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ADVOCACIA COM QUALIFICAÇÕES 
TÉCNICAS EM DIREITO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VISANDO A 
ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL AOS PRECEITOS DA LGPD, 
INCLUINDO TREINAMENTO PRESENCIAL E ON-LINE, COM 
DISPONIBILIDADE DE SERVIÇO PRESENCIAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE 

02 
Nº 2022.04.05.04/01 - 
SDST 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO E 
SOCIAL - INDES 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
CONVÊNIOS, CONTRATO DE REPASSES, TERMOS DE AJUSTES, 
TERMOS DE COMPROMISSO, PROGRAMAS DE AÇÃO CONTINUADA E 
INSTRUMENTOS SIMILARES, NAS ESFERAS FEDERAL E ESTADUAL, 
COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SOLUÇÃO WEB DE ACOMPANHAMENTO 
E APLICATIVO PARA SMARTPHONES, JUNTO A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE OBSERVADA A LEGISLAÇÃO PERTINENTE, 
NOTADAMENTE A LEI Nº 8.666/93. 

GABINENTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 26 de março de 2024. ANA 

NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 

 

PORTARIA Nº 24, DE 26 DE MARÇO DE 2024.  DESIGNA, ROSANA BRASIL DE ANDRADE, para exercer a função de Fiscal de 

Contratos abaixo relacionados.  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da 

Lei 3.269, de 14 de julho de 2021.  CONSIDERANDO o art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar 

e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado;   CONSIDERANDO que os órgãos públicos 

devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;   CONSIDERANDO que as principiais 

atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços 

prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução 

do objeto contratual.  RESOLVE:  Art. 1º Designar o (a) senhor (a) ROSANA BRASIL DE ANDRADE, CPF n° ***.880.703-**, Matrícula n° 

80308, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria.  Art. 2º Para o exercício dessa função não será 

atribuída gratificação financeira.  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 26 de março de 2024. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 24, DE 26 DE MARÇO DE 2024.  

Nº  CONTRATO FORNECEDOR OBJETO 

01 
TERMO DE 
COLABORAÇÃO 
nº. 01/2023 

SOCIEDADE 
BENEFICIENTE 
JOAQUIM BENTO 
CAVALCANTE 

OFERTAR SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 
109, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009, QUE APROVOU A TIPIFICAÇÃO 
NACIONAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS 

02 
TERMO DE 
FOMENTO nº. 
2021.08.05.1 

ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS 
DO AUTISTA DE 
CAUCAIA 

CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ENTRE A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
DESTINADA A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DO AUTISTA DE CAUCAIA - CE 

GABINENTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 26 de março de 2024. ANA 

NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  

 

 

 

PORTARIA Nº 21, DE 26 DE MARÇO DE 2024.   Designa Antonio Cardoso Tindo Neto como Fiscal e Claudio José Nascimento Madureira 

como Fiscal substituto do contrato abaixo   A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia c/c o Decreto n° 1.352, de 31 de julho de 2023.  CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que 

exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente 

designado;   CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos 

celebrados pela entidade.   CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:   Zelar pelo efetivo cumprimento das 

obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados;   Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 5 

  

 

serviços (bem como seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório;   Acompanhar, 

fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;   Indicar eventuais glosas das faturas;  Elaborar medições e/ou 

relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual.    RESOLVE:  Art. 1º Designar os senhores abaixo especificados como fiscal e fiscal 

substituto do Contrato nº 2024.01.24.01-002 - SDST, celebrado entre o município de Caucaia e a empresa PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 

LTDA, inscrita no CNPJ n.º 21.264.939/0001-33, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 

PREDIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO 

DE CAUCAIA/CE”.     

SERVIDORES:  

NOME CPF FUNÇÃO 

Antonio Cardoso Tindo Neto ***.870.573-** Fiscal 

Claudio José Nascimento Madureira ***.066.405-** Fiscal substituto 

DADOS COMPLEMENTARES:  Licitação: ADESÃO (CARONA EXTERNA) Nº 002/2024 - DIV  Vigência: 12 (DOZE) MESES  Valor Global: 

R$ 500,000,00 (quinhentos mil reais)  Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.   Art. 3º Esta Portaria entra 

em vigor na data da sua assinatura. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 26 de março.  ANDRÉ LUIZ 

DAHER VASCONCELOS - Secretário Municipal de Infraestrutura. 

 

 

 

PORTARIA Nº 37, DE 27 DE MARÇO DE 2024. CONCEDE DIÁRIAS NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 

37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59, seção II e o artigo 143, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 

1.261, de 23 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, o servidor abaixo relacionado, 07 (sete) diárias em face as despesas de uma 

viagem à Fernando de Noronha – PE, no período de 01 a 07 de abril de 2024, estará participando de uma Capacitação em Pesquisa e Conservação de 

Tartarugas Marinhas, no Centro TAMAR, ICMBio, com aprendizados e trocas de experiências nos dias 01/04/2024 à 07/04/2024.  

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO VALOR DA DIÁRIA TOTAL 

83166 THIAGO PEREIRA DE MENESES ASSESSOR ESPECIAL II R$ 250,00 R$ 1.750,00 

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de 

Caucaia, consignado no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 27 de março de 2024. 

LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente - Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC.  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.29.03-DIVERSAS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

- EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.03.29.03.14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 

DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.03.29.03 - DIVERSAS. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE 

BOTIJÕES ENVASADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TRABALHO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 

8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; PROJETO / ATIVIDADE: 08.244.0022.2.055.0000 – BLOCO 

DA PROTEÇÃO ESPECIAL – BL PSE; 08.244.0022.2.050.0000 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BL PBS. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: 1.660.0000.00 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 

FUNDO NACIONAL. VALOR GLOBAL DE R$ 34.200,00 (TRINTA E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS). CONTRATADA: 

PETROGÁS LOGISTICA COMERCIAL GLP EIRELI, CNPJ: 11.310.685/0002-70. REPRESENTADA POR MARCELO JOSÉ VAZ 

TOLENTINO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE MARÇO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 

DE 2024. ASSINA: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – PRIMEIRO TERMO ADITIVO A 

ADESÃO EXTERNA N° 006/2023- AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO RESULTANTE DA ADESÃO EXTERNA Nº 006/2023- AMT. OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA CONSULTIVA DE TRÂNSITO PARA A ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE MELHORIA NO SISTEMA VIÁRIO DO 

  INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE PORTARIA 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 6 

  

 

MUNICIPIO DE CAUCAIA, COM FOCO NA EVOLUÇÃO E MANUTENÇÃO DOS NÍVEIS DE SEGURANÇA VIÁRIA, INCLUINDO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, ANÁLISES TÉCNICAS E PROJETOS, DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA. EM CONFORMIDADE COM ARTIGO 65 PARÁGRAFO 

PRIMEIRO, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.782.0070.2146; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSO; 1.752.0000.00. CONSIDERANDO O REFERIDO ACRÉSCIMO DE 25%, O 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO PASSARÁ DE R$ 1.021.690,00 (UM MILHÃO VINTE E UM MIL SEISCENTOS E NOVENTA REAIS) 

PARA R$ 1.277.112,50 (UM MILHÃO, DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL, CENTO E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). DATA 

DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19 DE FEVEREIRO DE 2024. CONTRATADA: TRANSITAR ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – 

CNPJ Nº 10.216.982/0001-07 REPRESENTADA POR DANIEL ALAN CASTRO- CPF ***.232.683**. VIGÊNCIA: 28 DE JUNHO DE 2023 A 

27 DE JUNHO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA.AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.08.11.01 – AMT. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.08.11.01 - 01 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.11.01- AMT. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO APOIO AO PROCESSAMENTO E CONTROLE DAS ETAPAS E 

PROCESSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO E SERVIÇO DE APOIO TECNOLÓGICO AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE 

FISCALIZAÇÃO INERENTES AS ATIVIDADES DO ÓRGÃO DE TRÂNSITO, ATRAVÉS DA LOCAÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE 

SOFTWARES E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REGISTROS, MONITORAMENTO DE TRANSAÇÕES, LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE TALONÁRIO E ACOMPANHAMENTO DE ATIVIDADES DECORRENTES DO PROCESSO DE 

FISCALIZAÇÃO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA. EM 

CONFORMIDADE COM ARTIGO 65 PARÁGRAFO PRIMEIRO, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.782.0070.2146; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSO; 1.752.0000.00. O 

PRESENTE ADITIVO TEM POR FINALIDADE ACRESCER EM 25% O VALOR GLOBAL DO REFERIDO CONTRATO QUE PASSARÁ DE 

R$ 1.870.673,52 (UM MILHÃO OITOCENTOS E SETENTA MIL SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS 

CENTAVOS), PARA R$ 2.338.341,90 (DOIS MILHÕES TREZENTOS E TRINTA E OITO MIL TREZENTOS E QUARENTA E UM REAIS E 

NOVENTA CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 21 DE FEVEREIRO DE 2024. CONTRATADA: W2E SOLUÇÕES 

TECNOLOGIA LTDA – CNPJ Nº 15.676.890/0001-23 REPRESENTADA POR EDUARDO DE QUEIROZ TEIXEIRA LUZ - CPF 

***.189.883**. VIGÊNCIA: 24 DE NOVEMBRO DE 2023 A 23 DE NOVEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: SANDRA 

ÁDILA VIEIRA DA SILVA.AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-

108 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.145.0000; 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 2.006,03 (Dois mil, seis reais e três 

centavos) CONTRATADA: MAXIMUS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº -41.107.229/0001-07, REPRESENTADA PELO DARIO WEYDER 

DA SILVA DE SOUZA. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA. AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-

110 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE Em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.145.0000; 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 3.283,00 (Três mil, duzentos e 

oitenta e três reais) CONTRATADA: FFX SOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 37.536.601/0001-23 REPRESENTADA PELO FAAD FERNANDES 

ELIAS. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 

2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-

CE. EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-

120 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 7 

  

 

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 18.01.04.181.0161.2.113.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 169.166,74 (Cento e 

sessenta e nove mil, cento e sessenta e seis reais e setenta e quatro centavos) CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ Nº 17.328.748/0001-10, REPRESENTADA PELA FRANCISCA GARDIA SA CARVALHO. DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – 

ORDENADORA DE DESPESAS: Marjorie Ehlen Meyer Marshall. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – 

CAUCAIA-CE, 05 de fevereiro de 2024. 

 

EXTRATO DE ADITIVO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.30.02. EXTRATO DO ADITIVO. PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.30.02 – 

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.30.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS EM GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS ATRAVÉS DA COBRANÇA EXTRAJUDICIAL DOS TÍTULOS 

INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA VIA APONTAMENTO PARA PROTESTO, COM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, 

TREINAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DESTA COBRANÇA, TREINAMENTO E SUPORTE DE 

SISTEMA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN. PROJETO ATIVIDADE: 

04.129.0010.2.010.0000 – MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA MUNICIPAL. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 

– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 57, INCISO II DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS 

EFEITOS A PARTIR DO DIA 18 DE JANEIRO DE 2024, E VIGERÁ POR 12 MESES, PODENDO TER A SUA DURAÇÃO PRORROGADA 

NA FORMA DA LEI 8.666/93. CONTRATADA: MAIS CÂMARA, INTELIGÊNCIA DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ N° 

14.951.013/0001-50. REPRESENTANTE: LUCIANA MARIA ARAGÃO MARCONDES. ORDENADORA DE DESPESAS: KARIANA 

FIGUEIREDO MARTINS MIRANDA – SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO – 

CAUCAIA-CE. Data da assinatura do aditivo: 18 de janeiro de 2024.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.14.01. PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.14.01 -13 SMS – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.10.14.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MEDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2024 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE 

(HMAGR); 06.21.10.302.0014.2028 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA 

TEREZINHA);06.21.10.301.0013.2.021.0000 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS); 06.21.10.302.0015.2.029.0000 – MANUTENÇÃO 

DO CEO MUNICIPAL; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00: MATERIAL DE CONSUMO. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 

8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. CONTRATADA: L C M 

FERREIRA FARMA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 35.019.206/0001-48. VALOR GLOBAL: R$ 1.985.242,32 (UM MILHAO, 

NOVECENTOS E OITENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS). DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. ASSINA 

PELA CONTRATADA: EMANUEL LOPES DE OLIVEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR 

DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO 

CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 28 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS 

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO 

SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.024 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE 

SAÚDE (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21. 

10.302.0014.2028 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA). ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.022.0000 - SERVIÇO DE 

ATENÇÃO DOMICILIAR – SAD, DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06.21.10.302.0014.2.026.0000 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO PORTE III, DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. EM 

CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 

DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 15.859,80 (QUINZE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E OITENTA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 8 

  

 

CENTAVOS), EMPRESA CONTRATADA: MAXXI DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA INSCRITA NO 

CNPJ/MF SOB O N.º 05.199.870/0001-55. REPRESENTADA PELA SRA. MAYANE CIBELLI DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO. DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 11 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – 

ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE 

SAÚDE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-

106 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

04.122.0161.2.145.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 348,40 

(Trezentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos) CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 38.263.979/0001-63, REPRESENTADA PELO ANTÔNIO KLEIBER BARRETO MILITÃO. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – 

ORDENADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-

69 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, 

AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 18.01.04.181.0161.2.112.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA; ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL R$ 691,25 (SEISCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 

VINTE E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, 

REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE JANEIRO DE 2024. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: MARJORIE HELEN MEYER 

MARSHALL. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA/CE. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.29.02 – SME. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.03.29.02 - 

02 - SME – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.29.02. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS PARA 

ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL Dotação: 

0821.12.361.0028.2.070.0000 – Manutenção das atividades do Ensino Fundamental Elemento de despesas: 3.3.90.32.00 – Material de distribuição 

Fonte de Recurso: 1.500.1001.00 - Receitas de impostos e de Transferências de Impostos – Educação Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - 

Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 76.145,40 (Setenta e seis mil, cento e 

quarenta e cinco reais e quarenta centavos) CONTRATADA: GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA – CNPJ Nº 10.782.385/0001-40, 

REPRESENTADA POR Adriano Holanda Ferreira DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: A partir da data de assinatura até 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: Eridan de Paulo Mendes 

Santana - Ordenadora de despesas da Secretaria de Educação.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-

107 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

04.122.0161.2.145.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ R$ 

4.006,86 (Quatro mil, seis reais e oitenta e seis centavos) CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA - ME, CNPJ Nº 31.920.640/0001-43, 

REPRESENTADA PELA CATIA MOURÃO DE PAIVA. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: 

SANDRA ÁDILA VIEIRA DEA SILVA - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.  

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-111 AUTARQUIA MUNICIPAL DE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 9 

  

 

TRÂNSITO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.145.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 5.510,80 (Cinco mil, quinhentos e dez reais e oitenta centavos) 

CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ Nº 17.328.748/0001-10, REPRESENTADA 

PELA FRANCISCA GARDIA SA CARVALHO. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA ORDENADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.  

 

EXTRATO DO CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-

118 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE 

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTADA NA 

LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01.04.122.0161.2.113.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 4.742,90 

(Quatro mil, setecentos e quarenta e dois reais e noventa centavos), CONTRATADA: FFX SOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 37.536.601/0001-23 

REPRESENTADA PELO FAAD FERNANDES ELIAS. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: A partir da data de assinatura do contrato até 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: Marjorie 

Ehlen Meyer Marshall. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-

123 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE 

INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. EM 

CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 

DE 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.121.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 

15.133,60 (QUINZE MIL, CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). CONTRATADA: MAXIMUS 

DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº -41.107.229/0001-07, REPRESENTADA POR DARIO WEYDER DA SILVA DE SOUZA. DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR 

DE DESPESAS: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-

138 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO: PA 04.122.0161.2.153 / 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / 

1500000000 – Recursos não vinculados de impostos. VALOR GLOBAL R$ 1.624,85 (um mil seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta e cinco 

centavos), CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA - ME CNPJ Nº 31.920.640/0001-43, REPRESENTADA PELA Sra. CATIA MOURÃO 

DE PAIVA. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA DATA 

DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – SECRETÁRIO MUNICIPAL: VANIA ANGELO MOREIRA. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-

150 SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA DE INTERESSE DA _ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0161.2.126.0000; (LOTE 07) 26.01.15.452.0047.2.127.0000 (LOTE 09) 

2601.15.452.0041.1.073.0000 (LOTE 10) ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. FONTE DE 

RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 17.539,14 (Dezessete mil, quinhentos e trinta e nove reais e dezessete centavos) 

CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ Nº 17.328.748/0001-10, REPRESENTADA 

PELA FRANCISCA GARDIA SA CARVALHO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 10 

  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-

67 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01.04.122.0161.2.126.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE 

RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.126,00 (Um mil, cento e vinte e seis reais) CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL 

LTDA - EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ DE 

DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.01.02-DIV. PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ 

- MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.01.02.21-SME– A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2023.02.01.02-DIV. OBJETO: 

AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica; PROJETO ATIVIDADE: 

12.361.0028.2.082.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo; FONTE DE RECURSO: 1.541.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAF; 1.542.0000.00 - 

Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAT; 1.543.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da 

União VAAR; 1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferência de Impostos – 30%. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. CONTRATADA: JPJ COMERCIO VAREJISTA 

DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA - CNPJ: 16.970.003/0001-98. VALOR GLOBAL R$ 220.234,71 (DUZENTOS E VINTE MIL, 

DUZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de janeiro 

de 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATADA: DIANA ALVES DO 

NASCIMENTO. ASSINA PELA CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADOR(A) DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 

2023.01.03.01.71 – CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.109.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. VALOR 

GLOBAL R$ 281,50 (DUZENTOS E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL 

LTDA - EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO: 07 DE FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR DE 

DESPESAS: ANTONIO BRAGA NETO. CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 

2023.01.03.01.73 – CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 04.131.0161.2.110.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. VALOR 

GLOBAL R$ 168,90 (CENTO E SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL 

LTDA - EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 07 de fevereiro de 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR DE DESPESAS: 

ANTONIO BRAGA NETO. CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  

 

***  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 27 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2921 Página 11 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Roberto Vieira Medeiros 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
Ana Natécia Campos Oliveira 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Alexandre Sobreira Cialdini 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Sílvio de Alencar Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
Carlos Augusto Medeiros de Sousa 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


